
 

1 

 

 
 

 

Protocollo:   20  /R.I.   

 

  

 

  

 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 3 del 05.01.2018  

   

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 per la 

fornitura di abbigliamento antinfortunistico (calzature) per l’Ufficio delle dogane 

di Ravenna (Articolo contabilità dogane: A07.0005.0007 Conto di budget: 

Attrezzature e altri beni FD01200030). CIG: Z6F20E3802 

   

Il Direttore del Distretto di Bologna 

 

- Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 94 dell’08.11.2017 è 

stata indetta una procedura negoziata ex art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 sul 

Me.PA. per acquisire la fornitura dei beni in oggetto; 

- Considerato che a detta procedura sono stati invitati n. 50 operatori 

economici selezionati mediante sorteggio sul Me.PA all’interno del bando 

“Beni” alla categoria “Tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e 

attrezzature di Sicurezza/Difesa” con area d’affari in Emilia Romagna;   

- Preso atto che detta procedura è andata deserta, come da Determinazione 

direttoriale n. 101 del 21.11.2017; 

- Ravvisata la necessità di garantire la fornitura all’Ufficio richiedente; 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 

aprile 2017 n. 57; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto 



 

2 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

- Considerato che con determinazione dirigenziale n. 102 prot. n. 2663 del 

22.11.2017 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

D.Lgs. 18 aprile n.50 per l’affidamento della fornitura di abbigliamento 

antinfortunistico (calzature) per l’Ufficio delle dogane di Ravenna da 

svolgersi su Me.PA attraverso pubblicazione di RdO indirizzata a tutti gli 

operatori iscritti al bando “Beni” alla categoria “Tessuti, indumenti (DPI e 

non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza/Difesa” con area d’affari 

in Emilia Romagna; 

- Che l’importo complessivo a base d’asta veniva stabilito in € 320,00 

(trecentoventi, 00) + I.V.A.; 

- Preso atto che, nel termine per la presentazione delle offerte, fissato per il 

giorno 04/12/2017, sono pervenute n. 12 offerte e che, a seguito 

dell’apertura della busta amministrativa, si è provveduto, in osservanza 

dell’art. 83 comma 9 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ad attivare la procedura di 

soccorso istruttorio per sanare le irregolarità nella documentazione 

amministrativa presentata da alcuni partecipanti, assegnando un termine di 

10 giorni per la regolarizzazione; 

- Atteso che, decorso tale ultimo termine si è provveduto ad escludere la 

ditta BRICO TERMOIDRAULICA SGAMBATO s.a.s. in quanto non ha 

provveduto ad effettuare le integrazioni richieste; 

- Considerato che in data 15.12.2017, ultimata la fase amministrativa, si è 

proceduto, in modalità seduta pubblica, all’apertura delle buste 

economiche con applicazione del criterio di valutazione dell’offerta 

anomala di cui all’art. 97 c. 2 lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016 con coefficiente 

estratto pari a 0,6;  

- Considerato che, effettuato il calcolo automatico dell’anomalia, sono 

risultate n. 3 offerte anomale, come riportato nella tabella che segue, 

estratta dalla seduta pubblica di gara relativa alla RdO n. 1786197: 

 

Il criterio applicato e` il seguente: Art. 97, comma 2, lett. e) con 

coefficiente estratto pari a .6 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % 
dell'offerta 

sulla Base 
d'Asta  

Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  



 

3 

PIVICOM SRL  62,00 Euro  80.625 % 

60,91 

Euro  

SI  

BERNI MARINO DI 
MARIO S.N.C.  

216,50 
Euro  

32.34375 
% 

SI  

4 TEN DI FOTI 

CARMELO  

235,00 

Euro  
26.5625 % SI  

L'ANTINFORTUNISTICA  
250,00 

Euro  
21.875 % SI  

 

 

- Atteso che l’offerta della ditta PIVICOM S.r.l. non è stata approvata in 

quanto recante il prezzo del singolo paio di scarpe e non dell’intera 

fornitura, che, ad ogni buon conto, non sarebbe stato il più basso;  

- Atteso che le offerte delle ditte BERNI MARINO di Berni Mario s.n.c., 4 

TEN di Foti Carmelo e L’Antinfortunistica S.r.l.  non sono state approvate 

in quanto i prodotti proposti non possiedono le caratteristiche tecniche 

richieste; 

- Acquisite esaustive giustificazioni dalla DELTA SERVICE S.r.l. e dalla 

PACE S.r.l. le cui offerte, a seguito della mancata approvazione delle 

precedenti, risultavano anomale,      

- Visti gli atti di gara, si comunica la seguente graduatoria definitiva di gara: 

 

CLASSIFICA SOCIETA’ IMPORTO 

1  DELTA SERVICE S.r.l.  267,50 

2 PACE S.r.l. 275,00 

3 ANTINFORTUNISTICA ROBERTI 

s.a.s. 

280,00 

4 A&B di Bellin Iva & C. s.a.s.  292,75 

5 F3 S.r.l.  300,00 

6 VOLTA PROFESSIONAL S.r.l. 304,50 

7 F.lli BIAGINI S.r.l.  315,00 

 

  

- Verificata la regolarità della documentazione amministrativa e la 

corrispondenza dell’offerta a quanto richiesto;   

 



 

4 

DETERMINA 

 

- di escludere la ditta BRICO TERMOIDRAULICA SGAMBATO s.a.s. in 

quanto non ha provveduto ad effettuare le integrazioni richieste;  

- di non approvare le offerte presentate dalle ditte  PIVICOM S.r.l., BERNI 

MARINO di Berni Mario s.n.c., 4 TEN di Foti Carmelo e 

L’Antinfortunistica S.r.l. per i motivi suesposti; 

- di aggiudicare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 

aprile 2016 e s.m.i., avente ad oggetto la fornitura di abbigliamento 

antinfortunistico (calzature) per l’Ufficio delle dogane di Ravenna alla 

ditta DELTA SERVICE S.r.l. per l’importo complessivo di € 267,50 

(duecentosessantasette,50) + I.V.A.. 

L’aggiudicazione diventerà efficace all’esito della verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale dichiarati in gara 

 

  IL DIRIGENTE  

                                                                                  Dott. Pieremilio Araldi 

 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 

39/1993. 

 

 
 

 
 


